
Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Корнилов Юрий Петрович
Должность: Директор
Дата подписания: 17.02.2021 10:47:51
Уникальный программный ключ:
380243e2baf0887cf502c99d839cdde031166f35e0ca46d1cfe8c3cb2b133f48









 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

5 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

24.      

25.      

26.      

27.      

28.      

29.      

30.      

31.      

32.      

33.      

34.      

35.      

36.      



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

6 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

C. Лист учета экземпляров 

Место хранения экземпляра № экземпляра 

Менеджер по качеству подлинник 

Директор Филиала эл. копия 

Заместитель директора Филиала по конвенционной и морской подготовке 

(представитель руководства по качеству) 

эл. копия 

Заместитель директора Филиала по учебной  

и научной работе – Начальник КО ИПК 

эл. копия 

Заместитель директора по воспитательной работе эл. копия 

Начальник отдела кадров эл. копия 

Делопроизводитель канцелярии эл. копия 

Начальник одела практики эл. копия 

Юрист эл. копия 

 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

7 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

D. Лист учета корректуры 

№ 
Номер 

страницы 

Номер 

пункта 

Изменение/ 

Проверка 

Дата внесения 

корректуры/ 

проверки 

Утверждение 

корректуры 

(Ф.И.О. / Подпись) 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

8 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

      

 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ  

 

1.1. Настоящая «Процедура» является документом третьего уровня 

«Системы менеджмента качества» Университета в соответствии с требованиями 

и положениями Конвенции и Кодекса ПДМНВ-78/95 (с поправками) и 

Международного Стандарта ISO 9001:2015. 

1.2. «Процедура» определяет порядок проведения обязательных 

предварительных медицинских осмотров курсантов, перед направлением на 

плавательную практику 

1.3  Обязательные предварительные медицинские осмотры 

(обследования) проводятся с целью определения соответствия состояния 

здоровья курсанта поручаемой ему работе в море, а также с целью раннего 

выявления и профилактики заболеваний. Россия является стороной Конвенции 

Международной организации труда (МОТ) № 73 «О медицинском 

освидетельствовании моряков». Согласно указанной Конвенции, ни одно лицо 

не принимается на работу на судно, если оно не представит удостоверения, 

подтверждающего его пригодность к работе в море, на которую он нанимается, 

подписанного врачом. 

Конвенцией ПДНВ 78/95 (с поправками) определено, что состояние 

здоровья плавсостава подтверждается медицинским свидетельством, при этом 

максимальный срок действия медицинского свидетельства для лиц не моложе 18 

лет составляет два года, для лиц моложе 18 лет один год. Требования  

к состоянию здоровья в соответствии с положениями Конвенции ПДНВ 

устанавливаются государствами – участниками Конвенции. 

В соответствии со статьей 55 Кодекса торгового мореплавания Российской 

Федерации от 30.04.1999 г. № 81-ФЗ в требования к состоянию здоровья лиц, 

допускаемых к работе на судне включена обязанность указанных лиц ежегодно 

проходить медицинский осмотр, включающий в себя химико-токсикологические 

исследования наличия в организме человека наркотических средств, 

психотропных веществ и их метаболитов. Медицинские осмотры данного 

контингента проводятся комиссионно с обязательным участием следующих 

специалистов: врач-терапевт цеховой, хирург, офтальмолог, отоларинголог, 

невропатолог, психиатр, нарколог, дерматовенеролог, стоматолог, судовой врач, 

акушер-гинеколог. 

Кроме того, постановлением Правительства Российской Федерации  

от 24.06.2017 № 742 утвержден перечень заболеваний, препятствующих работе  

на морских судах, судах внутреннего плавания, а также на судах смешанного  

(река-море) плавания, что ограничивает возможности трудоустройства лиц  

с ограниченными возможностями здоровья на указанные суда. 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

9 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

1.4 Предварительные осмотры проводятся в специализированных 

медицинских организациях, имеющих лицензию на право проведения 

предварительных и периодических осмотров, а также на экспертизу 

профессиональной пригодности в соответствии с действующими нормативными 

правовыми актами (далее – медицинская организация). 

1.5 Обязанности по организации проведения предварительных осмотров 

курсантов возлагаются на Руководство Филиала. 

1.6 Ответственность за качество проведения предварительных и 

периодических осмотров курсантов возлагается на главного врача медицинской 

организации, проводившей медосмотр. 

 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ 

 ISO 9000: 2015 Системы менеджмента качества. Основные 

положения и словарь. 

 ISO 9001: 2015 Системы менеджмента качества. Требования. 

 Руководство по качеству - QM 4.3-01. 

 Конвенция Международной организации труда (МОТ) № 73  

«О медицинском освидетельствовании моряков» 

 Международная Конвенция и Кодекс ПДМНВ-78 (с поправками). 

 Кодекс торгового мореплавания Российской Федерации от 

30.04.1999 г. № 81-ФЗ. 

 Постановление Правительства Российской Федерации  

от 24.06.2017 г. № 742 «Об утверждении перечня заболеваний, препятствующих 

работе на морских судах, судах внутреннего плавания, а также на судах 

смешанного (река-море) плавания» 

 Приказ Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 г. № 302н «Об 

утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и 

работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и 

периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения 

обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 

(обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с 

вредными и (или) опасными условиями труда». 

 

3. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

 

3.1 Текущий контроль соблюдения требований настоящей процедуры 

осуществляется: 

 руководителем подразделения при проверках, утверждении и/или 

согласовании документов; 

 представителем руководства по качеству при согласовании 

документов. 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

10 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

3.2 Выборочные проверки соблюдения требований настоящей 

процедуры производятся при проведении внутренних проверок. 

3.3 Начальник подразделения несет ответственность за ознакомление 

подчинённых работников с требованиями нормативных документов, 

выполнение требований нормативных документов в подчинённых 

подразделениях и организацию хранения документов в своём подразделении. 

 

4 ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ КУРСАНТОВ 

 

4.1 Обязательные предварительные осмотры курсантов проводятся 

перед направлением на плавательную практику. 

4.2 Начальником отдела организации практики составляется и 

утверждается план – график прохождения практической подготовки курсантов 

согласно учебному плану. 

4.3 Поименные списки составляются и утверждаются деканатами не 

позднее чем за 2 месяца до запланированной практики курсантов. 

4.4 Для прохождения медицинского осмотра, каждый курсант 

оформляет в Роспотребнадзоре медицинскую книжку, утвержденной формы 

(см. Приложение 1). 

4.5 Для проведения предварительного осмотра в медицинской 

организации, формируется постоянно действующая врачебная комиссия. 

Медицинское освидетельствование курсантов проводится имеющими 

соответствующую квалификацию и опыт практикующими врачами. 

В состав врачебной комиссии включаются следующие врачи:  

− Терапевт 

− Невропатолог 

− Окулист 

− Отоларинголог 

− Хирург 

− Стоматолог 

− Дерматовенеролог  

− Прочие 

Возглавляет врачебную комиссию врач-профпатолог. 

Если имеются сомнения, практикующий врач должен количественно 

установить степень серьезности любого соответствующего ухудшения 

посредством объективных проверок, любых имеющихся соответствующих 

проверок или направить кандидата для дальнейшей оценки. 

4.6. Для прохождения предварительного осмотра курсант представляет в 

медицинскую организацию следующие документы: 

- Курсантский билет; 

- Мореходную книжку; 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

11 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

- Медицинскую книжку; 

- Решение врачебной комиссии, проводившей обязательное 

психиатрическое освидетельствование, справку от врача-нарколога. 

4.7. На курсанта, проходящего предварительный осмотр, в медицинской 

организации оформляются Медицинская карта амбулаторного больного, куда 

вносятся результаты медицинских осмотров. Медицинская карта хранится в 

установленном порядке в регистратуре медицинской организации. 

4.8. Врачебная комиссия выносит решение и оформляет медицинское 

заключение по результатам предварительного осмотра. 

4.9 Медицинское заключение остается у курсанта и предъявляется им по 

требованию представителей надзорных органов, морской администрации, 

представителей организации – базы практики. Сведения о выданном 

медицинском заключении (дата, номер, наименование медицинской 

организации и результат заключения) предоставляются курсантом начальнику 

отдела практики в сроки, установленные руководством Филиала. 

 

5. СТАНДАРТЫ ФИЗИЧЕСКОЙ И МЕДИЦИНСКОЙ 

ПРИГОДНОСТИ КУРСАНТОВ ДЛЯ ПЛАВАТЕЛЬНОЙ ПРАКТИКИ 

 

5.1. Стандарты физической и медицинской пригодности, установленные 

Университетом в соответствии с национальными и международными 

требованиями, обеспечивают, соответствие студентов морских специальностей 

следующим критериям: 

5.1.1. Курсанты должны быть физически способны, выполнять все 

требования к начальной подготовке, как требуется в пункте 2 раздела A-VI/1 

ПДНВ; 

5.1.2. Демонстрировать достаточные уровни слуха и речи для эф-

фективного общения и обнаружения любых звуковых сигналов аварийно-

предупредительной сигнализации; 

5.1.3. Не иметь каких-либо медицинских противопоказаний, расстройств 

или повреждений, которые могут помешать эффективному и безопасному 

исполнению обычных обязанностей или обязанностей в чрезвычайных 

ситуациях на судах в период действительности медицинского свидетельства; 

5.1.4. Не иметь каких-либо медицинских противопоказаний, которые, 

возможно, при работе в море ухудшат состояние здоровья или приведут моряка 

к нетрудоспособности, или приведут к угрозе здоровью или безопасности других 

лиц на судне; и 

5.1.5. Не принимать лекарств, которые имеют побочные действия, 

мешают сохранять рассудок, равновесие или выполнять иные требования к 

эффективному и безопасному исполнению обычных обязанностей или 

обязанностей в чрезвычайных ситуациях на судне.  

 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

12 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

 

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека от 20 мая 2005 г. № 402 

«О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» 

С изменениями и дополнениями от: 

 

10 июля 2007 г., 7 апреля 2009 г., 02 июня 2016 г. 

 

В соответствии со статьями 34 и 36 Федерального закона от 30 марта 1999 

г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (в ред. 

Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ) (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650) и статьей 19 Федерального закона 

от 2 января 2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов»  

(в ред. Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ) (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2000, № 2, ст. 150) приказываю: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Форму личной медицинской книжки для работников отдельных 

профессий, производств и организаций, деятельность которых связана с 

производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых 

продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и 

бытовым обслуживанием населения (далее - личная медицинская книжка) 

(приложение № 1). 

1.2. Форму санитарного паспорта на специально предназначенные или 

специально оборудованные транспортные средства для перевозки пищевых 

продуктов (далее - санитарный паспорт) (приложение № 2). 

1.3 Установить, что личные медицинские книжки и санитарные паспорта 

оформляются на бланках, являющихся защищенной полиграфической 

продукцией уровня "В". 

2. Федеральному бюджетному учреждению здравоохранения «Центр 

гигиенического образования населения»: 

2.1. Организовать обеспечение центров гигиены и эпидемиологии 

бланками личных медицинских книжек, санитарных паспортов и 

голографических марок к ним. 

2.2. Осуществить разработку и внедрение автоматизированной системы 

учета выдачи личных медицинских книжек и санитарных паспортов. 

2.3. Обеспечить ведение реестра выданных личных медицинских книжек и 

санитарных паспортов. 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

13 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

3. Установить, что личные медицинские книжки работникам, указанным в 

пункте 1.1. настоящего приказа, и санитарные паспорта на специально 

предназначенные или специально оборудованные транспортные средства для 

перевозки пищевых продуктов, выдаются центрами гигиены и эпидемиологии. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека Н.В. Шестопалова. 

Руководитель  

Г.Г. Онищенко 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 1 июня 2005 г. Регистрационный № 6674 

 

Приложение № 1 

Утверждено приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека от 20 мая 2005 г. № 402  

(с изменениями от 10 июля 2007 г. 

 

приложение 1 
Установленная форма личной медицинской книжки 

 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

14 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

15 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

 
 

 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

16 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

 
 

 

 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

17 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 
 

 
 
 

 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

18 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

 
 

 

 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

19 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

 
 

 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

20 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

 
 

 
 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

21 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

 
 

 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

22 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

 
 

 
 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

23 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

 
 

 

 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

24 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

 
 

 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

25 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

 
 

 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

26 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

27 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

 
 

  

 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

28 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

 
 

 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

29 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 
 

 
 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

30 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 
 

 
 
 

 

 



 Филиал ФГБОУ ВО «ГМУ ИМ. АДМ.Ф.Ф УШАКОВА» в г. Севастополь 
Стр. 

31 из 32 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

КУРСАНТОВ, ПЕРЕД НАПРАВЛЕНИЕМ НА 

ПЛАВАТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ 

Индекс: 

( Файл ) 
QP 8.5-02.1 

Версия: 2 

 

Приложение 2 Установленная Форма Медицинского свидетельства 

Медицинское свидетельство, должно включать, следующую 

информацию: 

1.    Уполномочивающий орган и требования, по которым был выдан 

документ. 

2.     Сведения о моряке 

.1     Фамилия, имя, отчество 

.2     Дата рождения: (день, месяц, год) 

.3     Пол: (мужской/женский)  

.4     Национальность  

3.      Заявление признанного практикующего врача 

1. Подтверждение того, что удостоверение личности моряка было 

проверено в месте обследования: Да/Нет 

2. Слух отвечает стандартам раздела A-I/9 Кодекса 

ПДМНВ: Да/Нет  

3.     Слух без слуховых аппаратов удовлетворителен?   Да/Нет 

 4. Острота зрения отвечает стандартам раздела А-1/9 Кодекса ПДМНВ? 

Да/Нет 

5.     Цветоощущение   отвечает стандартам раздела А-1/9 Кодекса 

ПДМНВ? Да/Нет     Дата последней проверки. 

6. Годен для выполнения обязанностей впередсмотрящего? Да/Нет 

7. Нет ограничений по годности к выполнению работы? Да/Нет    Если 

указывается «Нет», укажите ограничения. 

8. Свободен ли моряк от каких-либо медицинских противопоказаний, 

которые усугубляются работой в море, или делают его непригодным к такой 

работе или угрожают здоровью других лиц на борту?: Да/Нет 

9.  Дата освидетельствования: (день, месяц, год)    

10. Дата истечения действительности свидетельства: (день, месяц, год) 

4.     Сведения о выдающем органе 

1.     Печать (включая название) выдающего органа  

2.     Подпись уполномоченного лица 

          5. Подпись моряка — подтверждающая, что моряк был информи-

рован о содержании свидетельства и его праве на пересмотр в соответствии с 

пунктом 5 раздела A-I/9     

Медицинские свидетельства составляются на русском и английском 

языках. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 




